度》第十一條的規定,融資租賃公司於二零二二年度的監察費為 澳門元四萬零二百元。

第四條

兌換店的監察費

- 一、根據九月十五日第38/97/M號法令第十四條的規定,兌 換店於二零二二年度的監察費為澳門元一萬六千元。
- 二、根據上款所指條文的規定,獲許可經營兌換櫃台的實體 於二零二二年度的監察費為澳門元一萬六千元。

第五條

現金速遞公司的監察費

根據五月五日第15/97/M號法令第十九條的規定,現金速遞公司於二零二二年度的監察費為澳門元三萬二千元。

第六條

其他金融機構的監察費

根據經七月五日第32/93/M號法令核准的《金融體系法律制度》第十一條的規定,其他金融機構於二零二二年度的監察費為澳門元三萬六千元。

二零二二年十二月三十日

命令公佈。

行政長官 賀一誠

第 238/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據經第2/2021號行政法規重新公佈的第6/1999號行政法規《政府部門及實體的組織、職權與運作》第九條第二款的規定,作出本批示。

- 一、核准博彩監察協調局使用的各工作證式樣,有關式樣載 於作為本批示組成部分的附件。
- 二、式樣一證件供博彩監察協調局執行監察職務的工作人員 使用,而式樣二證件則供其餘博彩監察協調局的工作人員使用。

do Sistema Financeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 32/93/M, de 5 de Julho, referente ao ano de 2022, uma taxa de fiscalização de 40 200 patacas.

Artigo 4.º

Taxa de fiscalização das casas de câmbio

- 1. A taxa de fiscalização das casas de câmbio, prevista no artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 38/97/M, de 15 de Setembro, referente ao ano de 2022, é fixada em 16 000 patacas.
- 2. Às entidades autorizadas a explorar balcões de câmbio aplica-se, nos termos do artigo referido no número anterior, referente ao ano de 2022, uma taxa de fiscalização de 16 000 patacas.

Artigo 5.º

Taxa de fiscalização das sociedades de entrega rápida de valores em numerário

Às sociedades de entrega rápida de valores em numerário aplica-se, nos termos do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 15/97/M, de 5 de Maio, referente ao ano de 2022, uma taxa de fiscalização de 32 000 patacas.

Artigo 6.º

Taxa de fiscalização das outras instituições financeiras

Às outras instituições financeiras aplica-se, nos termos do artigo 11.º do Regime Jurídico do Sistema Financeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 32/93/M, de 5 de Julho, referente ao ano de 2022, uma taxa de fiscalização de 36 000 patacas.

30 de Dezembro de 2022.

Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 238/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do n.º 2 do artigo 9.º do Regulamento Administrativo n.º 6/1999 (Organização, competências e funcionamento dos serviços e entidades públicos), republicado pelo Regulamento Administrativo n.º 2/2021, o Chefe do Executivo manda:

- 1. São aprovados os modelos do cartão de identificação a serem usados na Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos em anexo ao presente despacho, do qual fazem parte integrante.
- 2. O cartão do modelo I destina-se ao uso do pessoal da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos que exerce funções de fiscalização, e o cartão do modelo II ao uso do restante pessoal da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos.

- 三、本批示附件的各工作證式樣為白色,尺寸為85毫米 x 54 毫米,左上方印有澳門特別行政區區徽。
 - 四、廢止第80/2003號經濟財政司司長批示。
 - 五、本批示自公佈翌日起生效。
 - 二零二二年十二月二十九日

- 3. Os modelos do cartão em anexo ao presente despacho são de cor branca e com as dimensões de 85mm x 54mm, tendo no canto superior esquerdo o emblema regional da Região Administrativa Especial de Macau.
- 4. É revogado o Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 80/2003.
- 5. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

29 de Dezembro de 2022.

行政長官 賀一誠

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

附件

ANEXO

式樣一

Modelo I

澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau 博彩監察協調局 Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos	
證 件 編 號 N.° de Cartão	
姓名 Nome	相片 Fotografia
職 級 Categoria	

正面

Frente

本工作證持有人負責對屬博彩監察協調局職責範圍的法例的遵守情 況進行監察工作。

持證人在執行職務時具有公共當局權力·並可依法要求警察當局及 行政當局提供所需的協助。

Ao titular deste cartão compete a fiscalização do cumprimento da legislação no âmbito das atribuições da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos.

Nos termos das normas legais o titular deste cartão, no desempenho das suas funções, goza de poderes de autoridade pública, podendo solicitar às autoridades policiais e administrativas a colaboração que se mostre necessária.

局長 發證日期 O Director______ Data de Emissão ______

背面

Verso

尺寸: 85毫米 x 54毫米 Dimensões: 85 mm x 54 mm

式樣二 Modelo II

澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau 博彩監察協調局 Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos	
證 件 編 號 N.° de Cartão	
姓名 Nome	相片 Fotografia
職 級 Categoria	

正面

Frente

本證僅作持證人在博彩監察協調局的員工身份識別, 不作其他用途。

Este cartão apenas comprova, o seu titular, a qualidade de trabalhador na Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos e não pode ser usado para outros fins.

局長 發證日期 O Director ______ Data de Emissão ______

> 背面 Verso

尺寸: 85毫米 x 54毫米 Dimensões: 85 mm x 54 mm

第 239/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據第35/2022號行政法規《減輕因2022年疫情對企業造成負面影響的銀行貸款利息補貼計劃》第十五條(三)項的規定,作出本批示。

- 一、將第138/2022號行政長官批示第一款所指的申請期延 長六個月。
 - 二、本批示自公佈翌日起生效。
 - 二零二二年十二月三十日

Despacho do Chefe do Executivo n.º 239/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos da alínea 3) do artigo 15.º do Regulamento Administrativo n.º 35/2022 (Plano de bonificação de juros de créditos bancários para aliviar o impacto negativo da epidemia nas empresas em 2022), o Chefe do Executivo manda:

- 1. É prorrogado, por seis meses, o prazo de candidatura referido no n.º 1 do Despacho do Chefe do Executivo n.º 138/2022.
- 2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

30 de Dezembro de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

行政長官 賀一誠

